

Số: 01/KH-BCĐ

Khoái Châu, ngày 22 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện Khoái Châu

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh về việc Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Hưng Yên của BCĐ thi tốt nghiệp THPT tỉnh năm 2024;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hưng Yên tại: Công văn số 2496/SGDĐT-QLCL ngày 08/11/2023 về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025; Công văn số 936/SGDĐT-QLCL ngày 06/5/2024 về việc Hướng dẫn (lần 2) tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025; Công văn số 615/SGDĐT-QLCL ngày 27/3/2024 về việc hướng dẫn (lần 1) tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1742/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện về Thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 huyện Khoái Châu;

Ban Chỉ đạo thi huyện Khoái Châu năm 2024 xây dựng Kế hoạch chỉ đạo Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp tổ chức các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT không chuyên năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện Khoái Châu đảm bảo an toàn, đúng quy chế.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các cơ sở giáo dục, thực hiện tốt công tác phân luồng đào tạo sau khi học sinh hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở và giáo dục trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên.

2. Yêu cầu

- Các trường THCS, TH&THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện tổ chức tốt công tác ôn tập cho học sinh; tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT không chuyên năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo đúng quy chế, chính xác, công bằng, khách quan; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lập hồ sơ và tổ chức thi tuyển.

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về tinh thần chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- Tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản hướng dẫn thi tuyển sinh, thi tốt nghiệp THPT của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Hưng Yên và tập huấn nghiệp vụ thi cho với cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ thi, học sinh dự thi và phụ huynh học sinh có con, em tham dự các kỳ thi năm 2024.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 như: Cơ sở vật chất; Hồ sơ, nhân sự,...

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2024-2025 VÀ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2024

1. Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 THPT không chuyên năm học 2024-2025

1.1. Môn thi

- Thí sinh dự thi làm 03 bài thi: Môn Toán, môn Ngữ văn và Tiếng Anh.

1.2. Lịch thi: Từ ngày 03/6/2024 đến ngày 05/6/2024.

- Ngày 03/6/2024: Sáng Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi;

Chiều: Làm thủ tục thi, phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.

- Ngày 04/6/2024: Sáng thi Ngữ Văn; Chiều thi Toán.

- Ngày 05/6/2024: Sáng thi Tiếng Anh.

1.3. Hình thức thi

- Môn Ngữ văn: Tự luận.

- Môn Toán, Tiếng Anh: 100% trắc nghiệm.

1.4. Thời gian làm bài

- Môn Ngữ văn: 120 phút; Môn Toán: 90 phút; Môn Tiếng Anh: 60 phút.

1.5. Số lượng đăng ký dự thi tại các Điểm thi

Số lượng đăng ký dự thi trên địa bàn huyện là **2624 học sinh**, cụ thể:

- THPT Khoái Châu (CS1): Tổng số học sinh dự thi **595 HS**, 25 phòng thi;

- THPT Khoái Châu (CS2): Tổng số học sinh dự thi **570 HS**, 24 phòng thi;

- THPT Trần Quang Khải: Tổng số học sinh dự thi **816 HS**, 34 phòng thi;

- THPT Nguyễn Siêu: Tổng số học sinh dự thi **643 HS**, 27 phòng thi.

1.6. Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 các trường THPT huyện Khoái Châu năm học 2024-2025 là 2391 học sinh (04 trường THPT công lập: 1716 học sinh)

- Trường THPT Khoái Châu (Cơ sở 1): 10 lớp, **440** học sinh.

- Trường THPT Khoái Châu (Cơ sở 2): 10 lớp, **440** học sinh.

- Trường THPT Trần Quang Khải: 09 lớp, **396** học sinh.

- Trường THPT Nguyễn Siêu: 10 lớp, **440** học sinh.
- Trường THPT Phùng Hưng: 10 lớp, **450** học sinh.
- Trung tâm GDNN-GDTX: 05 lớp, **225** học sinh.

2. Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024

2.1. Lịch thi: Từ ngày 26/6/2024 đến ngày 29/6/2024.

- Ngày 26/6/2024: Sáng Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi;
Chiều: Làm thủ tục thi, phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.
- Ngày 27/6/2024: Sáng thi Ngữ Văn; Chiều thi Toán;
- Ngày 28/6/2024: Sáng thi Bài thi KHTN, KHXH; Chiều thi Ngoại ngữ;
- Ngày 29/6/2024: Dự phòng.

2.2. Bài thi

Tổ chức thi 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Tự nhiên (viết tắt là KHTN) gồm các môn thi thành phần Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội (viết tắt là KHXH) gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối với thí sinh học chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT hoặc các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí đối với thí sinh học chương trình GDTX cấp THPT.

- Để xét công nhận tốt nghiệp THPT:

Thí sinh học chương trình giáo dục THPT (gọi tắt là thí sinh giáo dục THPT) thuộc đối tượng quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 12 Quy chế thi phải dự thi 04 bài thi, gồm 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và 01 bài thi tổ hợp (KHTN hoặc KHXH) do thí sinh tự chọn.

Thí sinh học chương trình giáo dục GDTX cấp THPT (gọi tắt là thí sinh GDTX) thuộc đối tượng quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 12 Quy chế thi phải dự thi 03 bài thi, gồm 02 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn và 01 bài thi tổ hợp (KHTN hoặc KHXH) do thí sinh tự chọn. Thí sinh là học viên GDTX có thể ĐKDT thêm bài thi Ngoại ngữ để lấy kết quả xét tuyển sinh.

- Để xét tuyển sinh Đại học, Cao đẳng:

Thí sinh đã có Bằng tốt nghiệp THPT hoặc có Bằng tốt nghiệp trung cấp thuộc đối tượng quy định tại điểm c khoản 1 Điều 12 Quy chế thi phải dự thi các bài thi độc lập, bài thi tổ hợp hoặc các môn thi thành phần của bài thi tổ hợp.

2.3. Hình thức thi

- Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan (gọi chung là bài thi trắc nghiệm).
- Bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận (gọi chung là bài thi tự luận).

2.4. Số lượng học sinh đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT

Số lượng thí sinh đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT ở các điểm thi năm 2024 là **2564** em, gồm:

- Điểm thi THPT Khoái Châu (Cơ sở 1): **567** em;
- Điểm thi THPT Khoái Châu (Cơ sở 2): **586** em;
- Điểm thi THPT Trần Quang Khải: **550** em;
- Điểm thi THPT Nguyễn Siêu: **618** em;
- Điểm thi THPT Phùng Hưng: **243** em.

III. CÔNG TÁC BẢO VỆ THI

Căn cứ vào tình hình thực tế của từng Điểm thi, Trưởng Điểm thi xây dựng và chuẩn bị phương án bảo vệ, phục vụ cụ thể, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Điểm thi và đảm đúng quy định tại các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Số lượng cán bộ Công an, Quân sự, Bác sỹ tại các Điểm thi (theo đăng ký của Trưởng Điểm thi), cụ thể như sau:

1. Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 THPT không chuyên năm học 2024-2025

TT	ĐIỂM THI	Công an	Quân sự	Y tế	Ghi chú
1	THPT Khoái Châu (CS 1)	05	01	01	
2	THPT Khoái Châu (CS 2)	05	01	01	
3	THPT Trần Quang Khải	05	01	01	
4	THPT Nguyễn Siêu	05	01	01	
Tổng		20	04	04	

2. Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024

TT	ĐIỂM THI	Công an	Quân sự	Y tế	Ghi chú
1	THPT Khoái Châu (CS 1)	05	01	01	
2	THPT Khoái Châu (CS 2)	05	01	01	
3	THPT Trần Quang Khải	05	01	01	
4	THPT Nguyễn Siêu	05	01	01	
5	THPT Phùng Hưng	05	01	01	
Tổng		25	05	05	

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH, CÁC ĐƠN VỊ VÀ CÁC ĐỊA PHƯƠNG LIÊN QUAN ĐẾN CÁC KỲ THI

1. Đối với Phòng Giáo dục & Đào tạo

Tiếp tục tham mưu với UBND huyện để chỉ đạo kịp thời các văn bản hướng dẫn thi của cấp trên; chuẩn bị tốt cho Kỳ thi tuyển sinh và Kỳ thi Tốt nghiệp THPT trên địa bàn. Tổ chức tập huấn, điều động, phân công cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và thi tốt nghiệp THPT theo kế hoạch chỉ đạo của Sở GD&ĐT. Tăng cường công tác quản lý theo thẩm quyền được giao; theo dõi đôn đốc và tổng hợp tình hình báo cáo theo quy định.

2. Đối với Công an huyện

Xây dựng phương án phân công cán bộ tham gia bảo vệ tại các Điểm thi và có phương án đảm bảo an ninh chung cho công tác thi trên phạm vi toàn huyện. Quản lý chặt chẽ các phương tiện in, ấn, máy photocopy, tuyệt đối không để diễn ra cảnh tụ tập đông người xung quanh khu vực thi, đảm bảo ATGT. Tổ chức kiểm tra, rà soát, ký cam kết đối với các nhà hàng, quán ăn đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định về công tác phòng chống dịch. Kiên quyết xử lý theo quy định của Pháp luật các trường hợp vi phạm trong Kỳ thi và vi phạm các quy định về công tác phòng chống dịch.

3. Đối với Ban chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ chiến sĩ tham gia bảo vệ tại các Điểm thi theo đúng tinh thần quy định. Có kế hoạch tác chiến với công an, tham gia bảo vệ an toàn trật tự xã hội trong phạm vi toàn huyện, phục vụ tốt cho các Kỳ thi. Không để tình trạng tụ tập đông người tại các địa Điểm thi. Xây dựng các phương án, sẵn sàng phối hợp với ngành Y tế để xử lý các tình huống phát sinh về dịch bệnh trong quá trình tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn huyện.

4. Đối với Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VH&TT huyện

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

5. Đối với Văn phòng HĐND-UBND huyện và Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Chỉ đạo các địa phương và kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo các yêu cầu của công tác phòng, chống dịch trong quá trình tổ chức các kỳ thi. Chủ trì hướng dẫn và phối hợp kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống dịch đảm bảo cho Kỳ thi.

Phối hợp với Ban chỉ đạo 389 rà soát, kiểm tra giá cả các dịch vụ tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng giá cả tăng đột biến trong thời gian diễn ra Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện.

6. Đối với Trung tâm Y tế huyện

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng chuyên môn, cơ sở thuốc thiết yếu đảm bảo sức khoẻ cho thí sinh, cán bộ tham gia các Kỳ thi tại các Điểm thi trên địa bàn huyện.

Chủ động xây dựng các các phương án phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; các kịch bản xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến dịch bệnh trong suốt thời gian tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn huyện.

7. Đối với Phòng Tài chính, Kho bạc Nhà nước huyện

Căn cứ hướng dẫn của ngành chuyên môn, kế hoạch của UBND huyện chuẩn bị kinh phí, hướng dẫn việc thực hiện chế độ thu chi, thanh toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước, tạo điều kiện cho các Điểm thi hoàn thành nhiệm vụ.

8. Đối với Điện lực Khoái Châu

Căn cứ vào phương án và kế hoạch tổ chức các Kỳ thi cử cán bộ trực, theo dõi đảm bảo nguồn điện phục vụ công tác thi trong suốt Kỳ thi tại các Điểm thi. Có biện pháp cụ thể kịp thời khắc phục ngay các sự cố về điện (nếu có) tại các Điểm thi trên địa bàn huyện.

9. Đối với Trung tâm Viễn thông Khoái Châu

Đảm bảo thông tin liên lạc trong suốt thời gian tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn huyện. Chỉ đạo hướng dẫn bưu điện các xã làm tốt công tác phục vụ trước, trong Kỳ thi đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác, an toàn và bí mật.

10. Đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức đội ngũ tình nguyện viên làm tốt công tác tuyên truyền về Kỳ thi, triển khai thực hiện chương trình Tiếp sức mùa thi. Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng thanh niên tình nguyện phục vụ các Kỳ thi, chương trình Tiếp sức mùa thi. Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng công an, quân sự (nơi đặt Điểm thi) tham gia công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các Kỳ thi trên địa bàn huyện

11. Đối với các trường THCS, TH&THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

Căn cứ các Kế hoạch, văn bản hướng dẫn chỉ đạo thi và tình hình thực tế, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đúng quy chế thi. Tổ chức triển khai tốt nội dung chỉ đạo của cấp trên đến các thành viên liên quan làm công tác thi. Tăng cường tổ chức ôn tập, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác làm thi. Giáo dục cho học sinh ý thức tham gia giao thông, kỹ năng làm bài thi,... Chuẩn bị các điều kiện đủ đáp ứng Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

12. Đối với các xã, thị trấn

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn. Chỉ đạo, phối hợp với các nhà trường và các tổ chức có liên quan ở xã, thị trấn chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất và mọi điều kiện để tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Có kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn tuyệt đối tại các địa điểm đặt các Điểm thi. Quản lý chặt chẽ các phương tiện in ấn, máy photocopy. Tuyệt đối không để diễn ra cảnh tụ tập đông người xung quanh khu vực thi hoặc áp sát phòng thi, làm ảnh hưởng đến kết quả thi hoặc dẫn đến hành vi vi phạm pháp luật. Tạo mọi điều kiện thuận lợi, hỗ trợ, bố trí nơi ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho thí sinh, người nhà thí sinh và cán bộ làm nhiệm vụ các Kỳ thi trên địa bàn quản lý.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương tổ chức triển khai thực hiện đúng lịch và hiệu quả.

Trong quá trình chỉ đạo, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị cần kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo thi huyện năm 2024 qua Phòng GD&ĐT (theo SĐT 0969.336.393, đồng chí Trịnh Thị Hà) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THCS, TH&THCS;
- Các trường THPT, TT GDNN-GDTX;
- Lưu: BCD, Phòng GD&ĐT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Hải Nam**